V.

Johan. Justus VALENTINUS. Parnassus Hassiacus. Gieffæ, 1685. 4to.

Michel Bern. VALENTINUS. Historia literariæ Medicæ.

Erasmus VINDINGUS. Academia Hafniensis re-præsentata. Hafniæ, 1665. 4to.

Valent. Henr. VOGLERUS. Introductio in notiam Scriptorum. Helmstad. 1691. 4to.

Gerardus VOSSIUS. De Philosophorum Sectis. Hagæ, 1657. 4to.

U.

Fulvius URSINUS. Imagines & Elogia virorum illustrium & eruditorum ex antiquis lapidibus & numismatis expresia, cum annotationibus. Romæ, 1570. fol.

W.

Henning. WITTE. Diarium Biographicum. Riga, 1688. Gedani, 1696. 4to. 2 Tom.

— WOOD. Athenæ Oxonienses. Lond. 1691. fol. 2 Vol. Anglicè.

Bibliographiaæ Anatomicæ
SPECIMEN.

HIPPocrates SECUNDUS.

Cognomento magnus, origine Cous, natus primo anno 80 Olymp. i. e. anno mundi 3486. ante Christi partum 459, vel 462. in insula Coo, vel Cos, imprimis clarâ ac validâ, Aesculapio dicata, quæ in Archipelago five mari Ægæo sita est; nunc autem Lango dicta.

Heraclidæ & Praxitheæ, filie Phænaretes filius; ad Herculem autem & Aesculapium originem generis sui referebat; ab altero enim continuatâ serie, vigesimum, & ab altero decimum octavum se numerabat. Ita ut ex utroque semine à Diis ortum habuerit divinus Hippocrates.

Discipulus fuit parentis sui Heraclidæ, & avi Hippocratis Primi; à quibus in re medica initiatus fuit: Et ut quidam tradunt, audivit Georgium Leontinum Rhetorem, & Democritum Philosophum Abderiten.

Floruit tempore belli Peloponnesiaci, regnantibus Artaxerxe Longimano Persarum Rege, & Perdicca Rege Macedonum. Ab illo magnis muneribus & precibus, ut ad ipsum veniret, invitatus est; & huic admidum fuit charus ab eo ut postea morbo gravi liberato.

Vir fuit & arte & facundia insignis, medicus ex iis quorum operibus potius vetustissimus, & omnium aliorum princeps, medicinæ parens, Sectæ rationalis auctor. Primus enim medendi præcepta clarissime condidit.

Licet Macrobio, Hippocratem nostrum tam falli, quam fallere nescium; ut & neque Cl. Heurnio, nullius rei huc usque ingeniosè detectæ ignorantum, aperte pronuncianti, asserint non possum; illum tamen ubique & semper esse laudandum, & pro meritis colendum ultra fastor.

2 Bibliographia Anatomicæ Specimen.

teor. Quam fuerit acris ingenii, stupenda eruditionis, ac judicij subacti, vel inde conspicere licet, quod ex parvis & vulgaribus initiis in magnam artem medicinam provexerit omnesque antecessores suos longè superavit, in hunc usque diem à nullo haec tenus superatus.

In genuinis enim ejus scriptis quæ temporum injurias huc usque evaserunt, eluet verborum presla proprietas, sententiarum concilia subtilitas, sermonis veneranda antiquitas, artificii commendabilis dignitas, nil superfluum otiosumve occurrit; sed argutâ brevitate rotunda omnia, & significantia ita ut ubertas & amplitudo rerum verborum numerum longè vincat. Hæc genuina & propria sunt nostro Hippocrati, cuius tanta fuit benignitas, ut nihil sciverit quod nos nescire voluerit.

Præ aliis quibuscumque peritissimus fuit in prognosi stabilendâ & præagiendâ vitâ & morte, quod satis indicant aurei & prorsus admirandi prognosticorum & coacarum prænotionum libri. Quam diligens etiam fuerit & curiosus observator omnium, quæ circa ægrotantes sunt, rerum, libri Epidemiorum suse ostendunt.

Liber Aphorismorum tanto ingenio conscriptus creditur, ut existimarent veteres eum omnem vim ingenii humani superare.

Verum hisce ad Anatomam quam solummodo persequi propositum est, non spectantibus diutiis non immorabitur.

Quod eximus ille vir Anatomæ, ut verum medicinæ fundamentum diligenter excoluit, satis superque testantur divina ejus monumenta, quibus hodie summum fructu, & animi voluptate fruimur: Sciebat enim vir sapiens ruinosum esse illud ædificium quod cœducis fundamentis superstruitur.

Ante illius tempora non erat explorata Anatomicæ cognitio, nulla extabant ea de re veterum scripta. Primus enim ille divino afflatus numine, & sua fratres

μεγαλοψυχία plurima quæ ad

Artem Anatomicam spectant, publicis consignavit monumentis, quæ licet hoc & illuc sparla reperiuntur; ex iis tamen simul sumptis integrum Anatomicæ corpus condì & erigi poterit. Nam in omnibus ejus operibus intelligitur plus temper quam scribitur: sed præ cœteris corporis humani partibus eum ossibus cognoscen-

dis

Bibliographia Anatomicæ Specimen.

3

dis & explicandis multum insudasse manifestè probant libri illi aurei de Fracturis & Articulis arte mirabili elaborati quos nunquam edere nequidem imaginari potuisset, sine perfecta ossium cognitione; atque ut extaret aliquod monumentum æternum & immutabile suæ diligentiae laborisque in hoc studio exantlati sceletum ærefabrefactum Apollini Delphico consecravit, ut autor est Paulianas.

Multa de sanguine sparsum tradit magnus Hippocrates quæ cum motum sanguinis circularem, ut & humorum secretiones ipsi satis innovisse commonstrare videantur, ex iis nonnulla quæ luculentiora istius rei præbent indicia in medium hic afferre animus est.

Primo, De Ven. Lib. I, Tex. 17. Ed. Lindenian.

Venæ per corpus diffusæ spiritum & fluxum pœnæ, ac motum exhibent, ab una multæ germinantes. *Hic verò notandum est*, arterias venarum nomine apud Hippocratem venire.

Secundò, De Aliment. lib. I. Tex. 7.

Radicatio venarum hepar, radicatio arteriarum cor, ex his aberrant in omnia san-

guis & spiritus, & calor, per hæc meat.

Tertiò De Morb. lib. 2. T. 6.

Et si valuerit, vel superior evaserit, ut sanguis calefiat, sive à seipso, sive ab his, quæ exhibentur, vel fermentatur & diffunditur ac movetur, & spiritum introducit, spumeat, & separatur à bile & sanus evadit.

Text. 8. Dum sanguis autem non movetur, fieri non potest, ut non etiam corpus quiescat, torpeat, & paulo intrrà. si frigiditas ac congelatio augeant penitus congelatur ac perfrigeratur, homo moritur.

Quartò, De Diæt. lib. 2, Tex. 45.

Calfacto enim sanguine & attracto, celerem cricuitum (*περιόδος*) faciunt ea quæ in corpore sunt, & tum reliquum corpus præ spiritu purgatur, tum quod compactum est, calfaciens attenuatur, & simul ex carne foras sub cutim extruditur, atque hoc sudor calidus vocatur; hoc autem excreto & sanguis in naturalem statum restituitur, & febris remittit.

Quintò, De Insomniis, Tex. 12.

Hæc omnia sic visa sapita-

A 2

tem

tem homini designant, & corpus recte habere omnesque circuitus & exhibitiones ciborum ac secretiones (*anæcetes*) integras esse.

Text. 13. Flumina autem non solito more fluentia sanguinis circuitum (*uiuans mœdor*) significant, & auctiora quidem fluentia excessum, imminuta verò defectum.

Sexto, *De Diat. lib. I.*,
Text. 32.

Nam & tardiori existente circuitu sensus paulatim alabuntur, & qui acutè ex fluent parum commiscentur propter circuitus tarditatem.

Septimo, *De Flatibus*,
T. 12.

Sanguis enim ipse naturā calidus existens vi coactus, per angustam viam transire celerrimè non potest, quùm multa impedimenta sunt obstracula & oppilationes, unde etiam febres oriuntur, & cum febribus dolores, & aliæ quædam ægritudines. *Hæc, doctrinam recentiorum de febribus, obstructionibus vasorum capillarium prognatis, mirè redolent.*

Octavo, *De Morb. Sacr.*
Text. 11.

Sed spiritus quiescit, & cerebrum compingitur, & sanguis (*en*) stat vel sublîsit.

Multa alia supersunt, quæ hisce addi poterint (prolixè dscripta à Joh. Ant. Vander Linden, tractatu, cui titulus, *Hippocrates de circuitu sanguinis*) unde adumbrationem aliquam circulationis sanguinis colligere licet.

Vir ille magnus ubi multos lustulerat morbos, morbo tandem & ipse sublatu est Larissæ in Thessalìa, aet. 85, vel 90, vel ut quibusdam placet, 104. Duos reliquit filios, Thessalum & Draconem, qui etiam clarissimi fuisse perhibentur.

Dignus certè est Hippocrates, omnium bonorum author, qui omnium medicorum manibus continuò teratur, cujus scriptis evolvendis non parvam medici impendant operam, quem etiam nocturnâ versent manus, versentque diurnâ; lectio enim hic vel decies repetita placebit.

Opera omnia Græcè.
Venet. 1526. Fol.
Basil. 1538. Fol.
Latinè ex Marc. Fab. Calvi Versione.

Rome, 1549. Fol.
Basil. 1546, 1553, 1558,
Fol. 1554, 8vo, 2 Vol.
Paris. 1546.
Lugd. 1562. 8vo.
Ex interpretatione Anutii Fæsi, Francof. 1596, 8vo.

Gre-

Græco-latini.

Ab Hieron. Mercuriali.
Venet 1588. Fol.

Ab *Anutio Fæso* qui Hipp. nova versione decoravit, & plurimis notationibus variis que lectionibus illustravit, & ex mente Erotiani in sectiones octo distribuit.

Francof. 1595, 1621, 1624,
1645, Fol.
Genevæ, 1657, Fol.

Opera omnia Græcè & Latinè & ad omnes alias editiones accommodata, industria & diligentia Joh. Ant. Van der Linden. Med. Proff. in Academia Lugduni Batavorum.

Lugd. Batav. 1665. 8vo.
2 Vol. Vol. 1, Pag. 788.
Vol. 2. Pag. 1034.

Renatus Charterius Doct. Med. Paris. Opera Hippocratis & Galeui interpretatus est, universa emendavit, instauravit, notavit, auxit, & in 13 Tom. digesta, & conjunctim Græcè & Latinè primus edidit cum Indice locupletissima.

Lutetiae Paris. 1639, Fol.
Vol. 14.

Anatomica, ordine quo in editione Lindeniana occur-

runt, compendiosè ac summatis describam, quæ interim consideratione digniora videntur, fusis enarrabo; ut gloriam quam sibi comparavit æternam, non pauca in Anatomie primus detegendo sibi non tribuant alii. Quod ad osteologiam, cum Joh. Riolanus integrum osteologiæ corpus ex monumentis Hippocraticis collegerit, atque erexerit, ad istud opus artificiosè exstructum, lectorem remitto.

De Principiis aut Carnibus, p. 112.

Text. 5. De Medulla Spinali, quæ à crebro descendit.

6. *De corde & ejus membrana. Hic vena cava describitur.*

8. *Fœtus in utero fugit.*

9. *De Pulmone.*
Splen est mollis & fibrosus.

10. *De Renibus.*

13. *Tenuissimum alimenti venæ trahunt ex intestinis, præcipue ex Jejunio.*

16. *Auris interna structuram Hippocrati cognitam fuisse patet; inquit enim, aurum foramina ad os durum & siccum lapidi simile perveniunt, ubi cavitas est antrosoa. Pellicula verò in aure juxta os durum tenuis est,*

6 Bibliographia Anatomicæ Specimen.

velut araneæ tela & omnium pellicularum siccissima.

18. Agit de Visu; ubi meminit pupillæ & tunica- rum oculi, & humorum præcipue crystallini quem glutinosum esse dicit ad instar thuris transparentem.

19. De Voce.

De Genitura, p. 124.

Text. 1. Genitura s. se- men ex toto corpore deci- duum.

Mulieres semen emitunt.

9. De Membranis foetum continentibus.

De Natura pueri, p. 133.

Text. 4. Genituram seu abortum ipse vidit quem ovo testâ ademptâ assimilavit, & duabus tunicis seu pelliculis cingi afferit. *Cui hypothesis ovistarum, ut fundamen- to, inniti videtur.*

Paulo infra, mentionem fa- cit aliarum pellicularum fa- tum involventium.

Text. 5. Ex sanguine ma- terno coagulato caro fit (Placentam intelligit) ex cu- jus medio procedit umbili- cus, i. e. *Funiculus umbili- calis*, per quem spiritus & alimentum foetus capit.

Multa & egregia de partu in hoc tractatu continentur.

36. Primus inspectionem

ovorum gallinis subiecto- rum ad progressum naturæ cognoscendum exemplo suo posteris commendavit.

45. Duos in utero sinus esse affirmat.

De Septimestri partu, p. 167.

De Octimestri p. 175.

Text. 1. Nullus Octime- stris partus est vitalis.

De Diæta, lib. 1.

Text. 22, 23. De Gene- ratione.

24. De Superstitione.

De Natura Humana, p. 263.

Text. 20. De Venis.

De Structura Hominis, p. 294.

Ut mundus ex quatuor e- lementis, ita homo consistit ex totidem, scil. sanguine, piritua, bile & atra bile.

De Resectione, p. 287.

Text. 1. Arteria, viz. af- pera, ex circulis componi- tur.

Pulmo quinque habet api- ces seu lobos.

2. Hepar habet duos api- ces quas portas appellant.

3. Lien humani pedis si- militudinem habet.

De

Bibliographia Anatomicæ Specimen.

7

De Corde, p. 289.

Cor est figuræ pyramidali-

In ejus tunica continetur humor.

2. Mentionem facit epi- glottidis.

4. Cor est musculus for- tis duos habens ventriculos discretos, qui à dextris est, extremitatem cordis non at- tingit, sed veluti extrinsecus assutus est.

5. Ambo densi ac asperi sunt in interna sui parte, & veluti subcorrosi, magis ve- rò sinister quam dexter.

6. De Auriculis.

8. Cæterū osculis singu- lis tres pelliculæ subornatae sunt, rotundæ, in summo veluti semicirculis resectus.

9. Sinister ventriculus a- peritur in vasa pulmonis.

De Ossium natura, p. 294.

De Venis, p. 299.

Mentionem facit intestino- rum crassorum, nec non mesocoli.

7. Descriptio venæ cavæ.

16. Meminit duorum ner- vorum qui nunc intercosta- lis & par vagum dicuntur.

De Humoribus, p. 315.

De Locis in Homine, p. 363.

9. Communicant autem om- nes venæ, & confluunt in- ter se mutuo & aliæ quidem sibi ipsis per se committun- tur ac coincidunt.

Nervi nullas habent cavi- tates.

14. Mucus in omnibus arti- culariis à natura inest.

De Glandulis, p. 414.

3. De Glandulis quæ in articulis reperiuntur, de il- lis quæ sunt sub alis, in in- guine, & juxta jugulares venas.

3. Intestina etiam habent glandulas.

5. De Tonsillis.

7. Cerebrum ipsum est si- mile glandulæ.

8. Meatus auris intortus est ac angustus.

11. Mamillæ sunt glandu- lae.

De Dentitione, p. 590.

De Articulis, 2 Vol. p. 756.

Text. 36. Mentionem facit partis auris cartilagineæ.

De Morbo Sacro, 2 Vol. p. 324.

Text. 3. Cerebrum homi- nis duplex est.

A 4

1 e

De Capitis Vulneribus, p. 687. Ubi de capitinis ossibus obliteratur agit.^a

POLYBUS.

Illustris medicus, Hippocratis discipulus & successor. Floruit an. mundi 3572, ante Christum 390, vel ut aliis placet, 3474, & 489. Opuscula aliquot conscripsit, in quorum uno na-

turam seminis humani describit quod Albanus Torinus latine edidit, *Basilicæ*, 1544. 8vo.

Alteram, *de Affectibus & de Natura hominis.*

DEMOCRITUS.

Abderites Hippocrati cotaneus philosophus celebris indefessus naturæ scrutator & peritus Anatomicus; nam dissectionibus animalium assidue vacabat, totus enim naturæ contemplationi deditus ab omni hominum consortio in monumentis ac sepulchris solitarius degebat, reique familiaris curam prorsus negligebat. Nullique latet Hippocratem ab Abderitanis, qui illum insanire putabant, accersitum, eum animalia secantem offendisse eorumque exta rimantem, ut genuinam bilis sedem naturamque perspectam haberet. Id autem mo-

nendum est, genuinum fuisse Democritum, unum seniorem & Coum, qui preceptor fuit Hippocratis, ut est apud Celsum in proœmio; alterum Abderitanum qui sanam medicinam profitebatur eodem tempore quo Hippocrates, ac proinde non potuit esse ejusdem preceptor quamvis id assertat Soranus.

Ex omnibus ejus operibus supereft solummodo Epistola quedam ad Hippocratem *de natura humana*, ubi mysteria artis anatomicæ paucis verbis aperiuntur. Vide 1 Vol. operum Hippocratis Edit. Lindeniana, p. 281.

ALC.

^a Epistolæ Hippocratis Græcæ extant cum variorum epistolis Græcis, quas collegit & edidit

Aldus. Venetiis 1499, & Latinæ Francof. 109. 8vo.

ALCMÆON.

Crotoniata, philosophus eminentissimus qui primus physica scripsit, attestante Clemente Alexandrino, humani corporis anatomicum exercuit, & eam primus iuvenille atque vulgârie affirmat Chalcidius in commentario super Platonis Ty-

mæum. Opiniones ejus anatomicas sepiuscule recitat Aristoteles nempe capras auribus spirare, &c.

Fœtum in utero nutriti per habitum corporis, b.e. per juxta appositionem, primus affirmavit.

ARISTOTELES.

Genere Macedo, urbe Stagyrites, Nichomachi filius, qui fuit Amyntæ patris Philippi Macedonum Regis medicus; Socratis, cum quo annos tres Athenis degit, & Platonis, per annos vigintia auditor fuit, Peripateticæ sectæ author, & Magni Alexandri preceptor; in Lycæo Atheniensi annos duodecim docuit.

Natus an. 1. Olymp. 99. i.e. ante partum salutiferum an. 370. secundum Mercurialem an. 60. tautum post Hippocratem floruit.

Magnis elogiis à pluribus ornatur Aristoteles, illum, naturæ miraculum, divinum, & incomparabilem, ac im-

mensæ subtilitatis virum ac humanæ sapientiae parentem vocat Plinius; eum, Plato veritatis philosophum, & suæ academiæ mentem appellat: & quo neminem doctiorem, acutiores, neminem in rebus inveniendis ac judicandis acriorem judicavit Tullius.

Quod rebus anatomicis sedulam navabat operam luctuenter patet ex ejus scriptis, exinde etiam abunde liquet eum non omnia ex aliorum sententia (ejus etiæ seculo rara & inusitata fuit corporis humani disiectio) sed ex propria autoplia enunciasse: licet interim fateri necesse sit eum ex Hippocrate multa mutuatum fuisse quod

A 5

ex

ex collata eorum lectione deprehenditur. Immerito tamen afferit Hieron. Mercurialis, eum omnia ad anatomem spectantia ex aliorum relationibus tradidisse. Multa absurdæ & falsa profert dum venas omnes à corde ortum ducere scribit, dum nervorum scaturiginem in corde statuit, dum tres in corde sinus agnoscit, dum cerebrum solius refrigerationis gratia constructum putat & familia.

Alexandro mortuo Chalcidem migravit, ibique ex morbo defecit, cum 63 annis vixisset.

Opera omnia Gracè & Latinè.

Aurelia Allobrogum, 1607,
8. Vol. 2.

Aristotelis historia de animalibus. Julio Cæs. Scaligero interprete cum ejusdem commentariis.

Tolosæ, 1619. Fol. Pag. 1248.

Cap. I. Partes in similares & dissimilares, & in dissimilares, dividit.

Cap. IX. Corpus dividit in caput, colsum, thoracem, brachia duo & crura duo.

Per thoracem intelligit totam illam cavitatem quæ à

collo ad pudenda usque pertingit.

Pag. 73. Sententiam Alcæmonis convellit, *De capris aure spirantibus.*

Auris pars altera est innominata, altera verò lobus dicitur. Ipsa tota ex cartilagine & carne componitur. Regio intima cochleis, *σπουδοῖς* simili est, extremo oste auriculam (*τῷ ἀντὶ*) imitans. Neque ad cerebrum ab eo meatus ullus (*πρόσθις*), sed in cavum oris, *εἰς τὴν τὴν σύμπτοσην*.

74. Homo non movet auriculas.

79 Mentionem facit septinarium cartilaginei.

Est autem nasus bipartitus.

83 Gustus instrumentum est lingua, in mucrone potissimum.

90 Gula est carnosa.

91 In mariibus lac aliquando gignitur.

92 Post thoracem in anteriori parte venter, *χαστίς*: cuius radix est umbilicus.

Cui radici pars subjecta in latus utrumque, Ilia dicitur, *λάγη*. Quæ autem rectè subjungitur Sumen, *γέτη*, sive abdomen, cuius postremum aqualiculus, *επίστη*, vel pubis.

93 Sed super umbilicum hy-

hypochondrum est: Huic autem & Iliis commune, Cholæs.

94 Sumitatem penis, glandem, *βαλάνος* vocat, eamque pelle tegi dicit.

103 Brachii partes sunt, *ἄπος, αὔγης, αὐλέκηγος, πτήξις, χείρ*.

105 Introrsum flectitur brachium.

Manus brachiique articulatio, carpus, 1. brachiale dicitur.

106 Extima pars manus nervosa est, & nomine carret.

107 Σκίλαρος, crus, ex mente autoris os femoris, ossa tibiae ac pedis complectitur; cujus pars biceps femur dicitur. Hic mentionem facit molæ, *μύλης*, & tibiae *μυών* quæ gemino constat osse, ejus pars anterior *απονήμιον*: posterior *γαστρονημία*.

111 Commune femori & tibiae *γένου* genu, & *καρπούς* poples.

120 Bipartitum omnibus cerebrum est, ejusque postremæ parti adjunctum, id quod cerebellum *παρεπιφαλαῖς* appellant, tum tactu, tum aspectu diversum.

121 Habet autem in medio cavum quoddam exiguum.

122 Membrana *μηνίγξ*, venosa amicitur cerebrum, cutis specie.

127 Ductum & divisionem arteriæ cartilagineæ accurate satis describit.

128 Si quod in hanc arteriam inciderit angit, donec eruperit.

132 Cor tres habet sinus.

133 Mentionem primus aortæ fecit.

135 Πόρος s. meatum à parte superiori cordis describit qui nihil aliud esse videtur quam arteria pulmonalis.

137 Pulmo in se non continent sanguinem, sed in venis suis.

Medium diazomatis, s. diaphragmatis membranæcum est.

138 Sub præcordiis dextra in parte jecur, in sinistra lien.

140 Magnæ venæ jecur annexum est; cum arteria verò nulla ei conjunctio intercedit: transmeat enim ipsum vena à majore illa producta, quæ parte jecoris portæ appellantur.

142 Ren dexter sinistro est altior.

143 È renum medio venæ singulæ cavæ ac nervosæ ureteres intelligit, quæ in vesicam desinunt.

145 Situm matricis super intellinis, & sub vesica optimè describit.

In libro primo continetur enumeratio & brevis descriptio partium humani cor-

corporis, tam exteriorum quam interiorum.

Pag. 291. lib. 3.

Meatus venarum specie ab aorta ad utriusque testis caput tendunt. Tum alteri duo à renibus; hic etiam vasa deferentia adumbrat, in quibus candidus invenitur humor.

294 Cervix uteri carnosæ atque cartilaginea est.

295 Cornuum uterini memni.

305 De Venarum natura.

In hoc capite omnes venas & arterias per corpus diffusas describit, venam magnam & arteriam à corde oriri vult.

319 De Nervis, quos omnes à corde statuit oriri.

323 De Fibris.

324 De Ossibus.

325 Cranion sex ossibus constat.

356 De Pilis & Cutis.

359 De Carne.

- 362 De Adipe & Sevo.
- 367 De Sanguine.
- 373 In corde primum sanguis gignitur.

- 379 De Medulla.
- 382 De Lacte & Genitura.
- 473 De Sensibus animalium.
- 800 De Mensibus mulierum.

Ubi semen mulieris nihil conferre vult ad procreationem liberorum, quod enim mittitur à mulieribus ex illius mente, est potius sudor membris quam semen.

807. De Conceptione.

833 De Foetu, &c.

835 Crescent omnia animalia per umbilicum.

843 De Partu.

Historia animalium, sc. de eorum natura. lib. 9. de Partibus, lib. 4. de Generatione, lib. 4. & de corundem Incessu liber. Interpretē Theod. Gaza.

Venet 1498. Fol.

HEROPHILUS.

Halcedonius claruit Olymp. 53. Inter principes medicinae rationalis authores merito numeratur, & à Plinio subtilissime secta conditor, appellatur. Vir fuit

consummatæ in Anatomicis scientiæ, frugalem vitam inter experimenta consumens; Galenus etenim, eti parvus aliorum laudator, ingenuè satetur Artem Anatomicam

ab

ab eo plurimum auctam & locupletatam fuisse, eumque tanti fecit, ut plerumque ejus sententiam approbet; nec mirum cum a rebus etiam facinorosi è carcere ei mitterentur, quos vivos, referente Celsō, dissecaret, & idcirco spiritu adhuc remanente, ea quæ natura, antè clausisset considerandi occasionem habuit: unde asperè de illo Tertullianus libro de *Anima*, Herophilus ille Medicus aut Lanius, qui septingentos homines execuit, ut naturam serutaretur, qui homines odiat, ut eos nosceret.

Vesalius vero illum Galeno preponere non dubitat, & Falloppius, rei anatomicæ peritissimus, ait, „contradicere Herophilo in „Anatomicis, est contradicere Evangelio.

Anatomen Alexandria profensus est, & propriâ manu quamplurima fecit cadavera humana.

Multa scripsit, sed dolendum est omnibus vicio temporis magna ex parte intercidisse.

Primus omnium pulsuum exactam tractationem postea reliquit.

Intestinum, duodenum dictum primus ~~dæderætrū~~ appellavit, arteriosam venam & arteriam venosam primam ita insignivit.

Vesicularium seminalium auctor perhibetur; cum autem Hippocrates semen instar favi ab utraque parte vesicæ conservari scriptum reliquerit, istius inventio gloria est illi tribuenda.

Mentionem facit venarum quarundam quæ ab hepate originem trahunt in glandulosa quædam corpora definentium. *Hinc elicere est ipsum duplex genus venarum mesentericarum constituisse: quasdam scil. deducentes ad glandulas; alias verò referentes chylum ad hepar.*

Credere ergo est ipsum Acellium hisce ut fundamento hypothesim suam de venis lacteis superstruxisse.

Parastatas unicam tantum esse glandulam vult, à mutatis cœn duas glandulas propo-sitas.

Quod nervi optici foramine fint pervii primus asseruit.

Concursus trium superiorerum sinuum duræ matris ex illo, omnibus dicitur Tercular.

ARATUS

SOlensis è Cilicia. Floruit Olymp. 124, regnante Antiocho in Macedonia, apud quem ad extremum usque in honore vixit. Fuit insignis Poëta & Astronomus.

Librum scripsisse fertur de Anatome ad Pausaniam Macedonem; id autem falsum esse, ab insigni φιλίαρχῳ & in antiquitatibus rei literaria exercitatiſſimo certior factus sum.

LYCUS

MAcēdo. Antiquissimus Anatomicus in Musculorum dissectione existimatur peritus, eisque libri, ut scribit Galenus, magno studio circumferebantur, quamvis multis scateant erroribus, nomenque aucto-

ris, cùm in vivis esset, apud Græcos obſcurum fuerit.

Magnum librum de Musculorum dissectione concinnavit.

Musculos tantum 5, ocu-
lo tribuit.

QUINTUS.

ANatomicus Græcus vetustissimus, cuius nomen caliginosa nocte pressum la-

tuisset, nisi Galenus ejus mentionem frequenter fecisset.

ERASISTRATUS

Juliates, à patria Julia- de Cœi insulae urbe, nonnullis verò Chius ab insula

Coo, ubi natus fuit. Chrisippi & Theophrasti discipulis, autore Plinio, qui il-

tum quoque Aristotelis familia oriundum vult. Floruit Olymp. 116. regnanti bus Antiocho & Ptolomæo, quibus gratissimus fuit.

Anatomen collapsam & penè sepultam instauravit, teste Galeno (*qui tamen dogmata & opiniones ejusdem sapissime corvelli*), & Herophilum imitatus, nocentes homines, ut refert Cel- fuis, vivos incidebat.

Struxit libros medicos novem, teste Suidā, & pluri- ma ingenii sui monumenta reliquit, quorum tamen ple-

raque, et si non omnia, tem- porum nobis injuria ademit.

Cibos attritu & pistura in ventriculo conficiac communi, & hoc pacto concoctio- nem fieri primus censuit, ut refert Macrobius, Satur. 7. 15. & ab illo Celsus in præ- fatione.

Illi vasa lactea arteriarum, aere, & posteà lacte repletarum specie in hædis primò apparuere, quod totidem de seipso refert verbis, quæ extant apud Galenum libro de *Anatom. administrat.*

MARINUS,

ANatomicus Græcus, li- bros viginti edidit de *Igo- noratis in Anatome à Lyco,*

iis, quæ parùm Anatomica vi- debantur.

Accuratiūs quām ab aliis quos Galenus in Epitomen factum fuerit, Musculos de- contraxisse fertur; refectis scriptis.

AURELIUS CORNELIUS CELSUS

Natus Romæ, floruit temporibus Tiberii, Ca- ligulæ, Claudi & Neronis, ab anno sc. 29. ad 60.

Anatomicus, Chirurgus, & Medicus, qui cum me- dendi usu conjunctam ha- buit solidam eruditionem, ut abunde testantur, scripta

ejus quæ supersunt; varia enim scripsit, quorum nonnulla temporis injuriā perierunt: Latinus dicitur Hippocrates, quod opera ejus ferè tota in purissimam & elegantissimam Latinam linguam convertit; & ob styli elegantiam, dic- tionisque puritatem ac nitorem

nitorem medicorum Cicero habetur.

Illum miris laudibus effert Fabric. ab Aquap. mirabilis (inquit) Celsus in omnibus quem nocturna versare manu, versare diurna confuso.

Hujus virtutem corona Lemnisci loco Heurnii judicium; inter cætera, gravissimum, attexendum putat Johan. Rhodion. Latinos inter medicos primus est Cornelius Cellus; sed prudenter legendus; nam in multis Aesclepiadem methodicum sectatur, ut fatetur ipse; hujus eote stylum subigemus, & pluris Latinitatem ejus, quam medicinam faciemus. *Hac ille.*

Multa apud eum sparsim habentur, unde colligere est illum sectioni corporum magnum rariū admovisse, cognitionem tamen anatomes in magno apud eum fuisse pretio ipsius verba purè Latina satis superque testantur. Necessarium, inquit, discentibus est incidere corpora mortuorum, viscera atque intestina scrutari, eorumque posituram, colorem, figuram, magnitudinem, ordinem, duritatem, mollietatem, processus deinde singulorum & recessus, sive quod inscribitur, sive quod partem alterius in se recipit,

, considerare. Neque enim, cum dolor intus accidit, scire, quod doleat, eum, qui quā parte quodve viscus, intestinumve sit, non cognovit. Neque curari id, quod ægrum est, posse ab eo, qui, quod sit, ignoret. Eum quoque qui sanæ eujusque colorem partis ignoret, nescire, quod integrum, quodve corruptum sit. Apertius denique extrinsecus imponi remedia compertis interiorum sedibus, figuris, &c.

Vivorum autem dissectionem ab aliquibus institutam, ut supervacuum & crudele, damnat hisce verbis; id vero, quod restat, etiam crudelē; vivorum hominum alvum atque p̄c̄cordia, incidi; & salutis humanae præsidem artem non solum pestem alicui, sed hanc etiam atrocissimam inferre: cùm præsertim ex his, qua tanta violentia querantur, alia non possunt omnino cognosci, aliapossint etiam sine scelere. *Et paulo postea;* neque quicquam esse stultius, quām quale quid vivo homine, ne est, tale existimare esse, moriente imo jam mortuo. *Et alibi;* nam positum & ordinem noscere debent quæ cadavera melius quam vivus, & vulneratus homo representat.

D.

De re medica libri octo.

Florentiæ, 1478, Fol.

Venetiis, 1493, 1497,

1524. Fol.

Parisiis, 1567, 1529. Fol.

Minch. 129. 1567, Fol.

Lugduni, 1549, 16mo.

1608, 12mo.

Patau. 1563. 8vo.

Lugd. Batav. 1592, 4to.

Genevæ, 1625, 12mo.

Lugd. Batav. 1659, 12mo.

1665, 12mo.

ex recognitio

ne Job. Ant. Van

der Linden.

Lugd. 1554, 12mo. 1566,

8vo. cum Annotationibus

Roberti Constantini.

Hagenoæ, 1528.

Amstelod. 1688, 8vo. 1713,

8vo. p. 574. Utraque

bac editio cura & studio
Th. J. ab Almeloveen in
lucem missa.

Sequenti titulo exornatur,
viz. *Aur. Corn. Celsi de me-*
dicina, lib. oīo brevioribus
Rob. Constantini, Iſ. Casau-
boni aliorumque Scholiis ac
locis parallelis illustrati.

Extant etiam cum Aëtii
contractæ ex veteribus me-
dicinæ tetrabibl. 2. Cum
medicis antiquis. 3. In To-
mo primo medicorum prin-
cipum.

In capite 2. lib. 8, expo-
nitur positus & figura ossium
totius humani corporis.

In cap. 1. lib. 4. de hu-
mani corporis interioribus
sedibus pertractatur.

CAIUS PLINIUS SECUNDUS

Novocamensis, aliis Ve-
ronensis, vixit tempori-
bus Vespasiani Cæsaris circa
annum 72. Polyhistor fuit
summus, & inter Latinos
prima notæ scriptores, qui
ob rerum quas mandavit li-
teris varietatem ac obscuri-
tatem paucis familiarem,
magni est ubique nominis.
Obiit at. 56. In montis Ve-
suvii incendio dum ejus cau-
sam indagare cupiit, ut te-
satur Caius Plinius Cæcilius

in epistola ad Tacitum suum.

In opere suo diffuso &
eruditio, nec minus quām
in natura, vario, plurima
sparsim traduntur de Homi-
ne & cæteris Animantibus,
quæ medicorum artem &
supellecitem multum au-
gent & locupletant: voluit
enim Romanis suis exponere
universa illa, quæ Græci scrip-
tores ingentibus & pene in-
finitis libris de ipso mendo
& partibus ejus precipuis.

B

imo

imo minutissimis quoque, scitu & observatu digna prodiderunt, sicut ipse gloriatur se ex centum scriptoribus perfectis eorum bis mille voluminibus hæc in unum corpus compurasse; hoc autem est verè quod Domitius Piso dicebat Thesauros scribere non libros. Et tamen vir tantus effugere nequit aspera medicorum judicia, ex quibus Cardanus eum solum pro Grammatico habebat, quo non tam Pliniano nomini detraxit quam suo. Libris ita adfixus fuisse perhibetur, quoties ab officiis publicis & aulicis occupationibus vacuus fuit, ut eos ex manibus non deponeret, omne tempus periisse existimans quod studiis non impenditur.

Historia mundi libri 37. noctibus & horis subscriptis conscripti.

Parmæ, 1470, 1476, Fol. Venet. 1491, Fol.

a Prima Pliniæ editio *Rome, 1470, fol. Secunda Parmæ, 1476. Basileæ, 1549. Venetiis, 1559. fol. min. p. 1975. cum castigationibus Sigism. Galenii, an. 1535. primum evulgatis. Lugduni, 1587, fol. cum Jac. Dalechampii annotationibus & variis lectionibus primum pro-*

Parisi, 1532, 1543, Fol. Lugd. 1561, Fol. Francof. 1599, ex editione Jac. Dalechampii Medici Cadomensis, pag. 904. Acceserunt Sigismundi Gelenii castigationes eam indice locupletissima. 1608, in 8vo.

Aurel. Allobrog. 1606, Fol. pag. 792. cum variis lectionibus.

Caii Plini Secundi naturæ historiæ libros 37. Interpretatione & Notis illustravit Job. Harduin. Societ. Jes. iussu Regis Christianissimi Ludovici Magni, in usum Serenissimi Delphini.

Parisi. 1685. 4to. Vol. 5.

De Authore tale Judicium profert eximus Editor, Vir fuit hic noster sane magnilaboris & studii, quod ejus opera arguunt; sed suspectus à Geom. cæcitate ingenti quod mirere, cum fuerit casus integerrimisque moribus, dum

diit. *Geneve, 1601, 12mo, 3 Vol. Lugd. Bat. 1635, 16mo, 3 Vol. Ibidem & Roterodami, 1669, 8vo. cum variiorum commentariis & annotationibus accurante Joan. Fred. Gronovio. Italicè Venet. 1481, 1589. Anglicè Londini, 1635, fol. pet. Phil. Holland.*